

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 9 K 30 h., półrocznie 18 K 60 h., rocznie 37 K 20 h. Za odnośnienie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłą pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyi nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym piśmem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 60 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefoni administracyi i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków

## Ultimatum koalicji do Grecji.

Petersburg. (B. kor.) Petersburska Ag. tel. donosi: Zastępcy czwórporozumienia dnia 22. b. m. przedłożą rządowi greckiemu ultimatum, w którym wystąpią z następującymi żądaniami:

- 1. demobilizacja,
- 2. utworzenie gabinetu zapewniającego życzliwą neutralność oraz gotowego do poddania się życzeniom ustawowemu wybranej izby deputowanych,
- 3. zastąpienie działających pod obcym wpływem urzędników policyjnych urzędnikami, którzy zostaliby zamianowani w porozumieniu z mocarstwami czwórporozumienia.

### Ustąpienie gabinetu

Londyn. (B. kor.) „Daily News” z Aten: Skuludis wraz z gabinetem zgłosił ustąpienie. Z miarodajnej strony nie nadeszło dotąd potwierdzenie tej wiadomości.

## Kapitulacja rządu greckiego.

Paryż. (B. kor.) Ag. Havasa donosi z Aten: Zaimis przybył do francuskiego poselstwa, gdzie postawie państw ententy odbywali konferencję i złożył imieniem króla oświadczenie, że król przyjmuje wszystkie żądania ententy.

## Pod grozą wygłodzenia.

Londyn. (B. kor.) Ateński korespondent „Timesu” donosi, że uchwałę co do dymisji gabinetu Skuludisa należy wytłumaczyć położeniem, w jakie popadł gabinet wskutek blokady entente. Z tego wynika, że represalia były skierowane przeciw obecnemu rządowi.

## Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 23. czerwca.

Urzędowo donoszą dnia 22. czerwca:

### Wschodni teren.

Wczoraj zostały rosyjskie ataki koło Gurahumora odparte.

Zresztą na południe od Dniestru nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Na zachód od Wiśniowczyka zaatakował nieprzyjaciół ponownie znacznymi siłami. Jego szturmujące kolumny załamały się częściowo w artyleryjskim ogniu zaporowym, częścią w walce z niemiecką i austro-węgierską piechotą. Poniósł on ciężkie straty.

Koło Burkanowa odparto nasze wojska rosyjskie nocne ataki.

Walczące na Wołyniu sprzymierzone siły zbrojne uczyniły dalsze postępy na północ od Horochowa, na wschód od linii Lokacze—Kisielin i koło Sokula.

Zarówno na tych terenach bojowych, jak i koło Kolków rozbiły się wszystkie z największą zaciętością powtarzane kontrataki Rosyan.

(Gurahumora w południowo-zachodnim cyplu Bukowiny, między Suezawą a Kimpolung. — Przyp. Red.)

### Włoski i połudn.-wschodni teren.

Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Zast. szefa sztabu gen. v. Höfer, marsz. polny por.

## Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 23. czerwca.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia 22. czerwca:

### Zachodni teren.

Słaby angielski oddział został odparty koło Frelinghien na północy wschód od Armentieres.

Niemiecki patrol sprowadził na zachód od La Bassee z angielskiej pozycji kilku jeńców.

Na wschód od Mozy rozwinęły się walki piechoty, podczas których my na zachód od warowni Vaux osiągnęliśmy sukcesy.

Ogniem obronnym zostały na południe od grzbietu Pieprzowego i koło Duss, w obu miejscach po jednym francuskim samolocie zestrzelone. Lotnicy drugiego samolotu wzięli do niewoli. Eskadry naszych lotników zaatakowały wczoraj rano obsadzone wojskiem miejscowości w dolinie Mozy na południe od Verdun, a dziś rano urządziły kolejowe i obóz wojskowy w Revigny.

### Wschodni teren.

W północnej części frontu, prócz skutecznych niemieckich przedsięwzięć patrolowych, nie się nie wydarzyło.

Na most kolejowy na Prypecl napółudnie od Łuninca rzucono bomby.

Grupa wojsk generała Linsingena: Rosyjskie wypadły na stanowiska nad kanałem na południowy zachód od Logiszyna rozbiły się, taksamo jak kilkakrotnie ataki na zachód od Kolków.

Między Sokulem i Liniewką wzięły nasze wojska rosyjskie stanowiska i utrzymały się wobec silnych kontrataków.

Dalsze wysiłki nieprzyjaciela celem odebrania nam sukcesów na północny zachód od Łucka pozostały bez skutku.

Z obu stron Turyi i dalej na południe poprzez ogólną linię Świniuchy—Horochów zostali Rosyanie dalej zepchnięci.

U armii generała hr. Bothmera odrzucono wśród najcięższych start dla nieprzyjaciela wielokrotnie silne ataki rosyjskie na linię Hajworonka—Bobulince na północ od Przewłoki.

### Bałkański teren.

Nic nowego.

Naczelne kierownictwo armii.

## Walki na wschodzie.

Sprawozdawca wiedeńskiej „Reichspost” omawia wypadki na wschodnim terenie wojennym i zaznacza, że Rosyanie wyzyskując przemysł wojenny połowy świata po klęskach roku 1915. postawili swoją armię na stopie, pozwalającej im na podjęcie ataku i w początkach bieżącego miesiąca uderzyli z nieoczekiwanym rozmachem, podobnym temu, z jakim rozpoczęli wojnę przed dwoma laty. Celem ich uderzenia jest odzyskanie tego, co utracili. Otóż mierząc ich dotychczasowe wyniki wielkością zamierzonego celu stwierdzić należy, że sukcesy te są nikłe i nie pozostają w żadnym stosunku do poniesionych strat. Ofenzywa rosyjska czyni wrażenie dobrze podłożonego ognia, który początkowo szeroko się rozwija, ale przy pomocy szybko sprowadzonej straży pożarnej zostaje umiejscowionym i prawdopodobnie szybko wygaśnie. Oczywiście trzeba będzie jeszcze ponieść ciężki trud i powołać wszystkie siły do zgodnego współdziałania. W chwili obecnej ogólne uderzenie rosyjskie rozpadło się już na szereg odosobnionych przedsięwzięć, które nie stoją już w ścisłym związku z sobą i nie mogą się wzajemnie uzupełniać.

Rosyanie posługują się swoją starą taktyką. Polega ona na tem, że nie mogą uzyskać rozstrzygającego wyniku w centrum swego działania wyzyskują swoją liczebną przewagę i przesuwają punkt ciężkości wypadków na skrzydła tj. na Wołyni i Bukowinę. Wobec stanowczego oporu centrum austro-węgierskiego pod Tarnopolem i nad Strypą — przerzucili impet ataku na północ w obszar Łucka i na południe w odcinek Czerniowce i tam też zdołali uzyskać przesunięcie linii bojowej ku zachodowi. Przy usiłowaniu zmierzającym do przełamania linii nieprzyjacielskiej może być mowa o istotnym sukcesie jednak tylko w tym wypadku, jeżeli ruchy skrzydłowe doprowadzą istotnie do zagrożenia tyłu w armii ustawionej w centrum. Tak było w bitwie na linii Tarnów—Gorlice. Sukces uzyskany przez wojska sprzymierzone w tym obszarze w maju 1915. r. był ciosem, wymierzonym w najboleśniejszą część frontu nieprzyjacielskiego, a uderzając niemal pod kątem prostym w rosyjską linię karpacką górował w każdym stadium walki nad siłą oporu nieprzyjacielskiego.

Uderzenie rosyjskie na linii Łuck—Kowel nie mogło mimo zużycia znacznych sił doprowadzić do istotnego przełamania linii sprzymierzonych — a temsamem po pierwszym momencie zaskoczenia nastąpiła ponownie równowaga sił i to zarówno na Wołyni i jak i w centrum działania tj. nad Strypą, gdzie zresztą przesunięcie było wogóle bardzo nieznaczne.

Dotąd nie nastąpiło to tylko jeszcze na prawym skrzydle armii sprzymierzonych tj. na Bukowinie; atoli i tutaj sukcesy rosyjskie mają swe źródło nie w zdolności uniejętne manewrowania i przewadze komendy lecz w zupełnie pierwotnym wyzyskiwaniu liczebnej przewagi. Zjawisko to powtórzyło się zresztą już kilkakrotnie w ciągu wojny na wschodzie. Tak było np. już w 1914. r. w bitwie pod Przemyślanami, gdzie Rosyanom powiodło się wgniecenie prawego skrzydła sprzymierzonych, gdzie Rosyanie nadliczbowo swe siły przerzucili okrążając lewe skrzydło armii jen. Auffenberga w lukę między jego armią a grupą jen. Dankla pod Lublinem, podobnie zbiegły się również okoliczności w czasie walk na linii Dęblin—Warszawa w październiku 1914. r. W tymczasie toczyła się jednak wojna jeszcze na stosunkowo małych przestrzeniach a linia bojowa sprzymierzonych miała odsonięte skrzydła, czułe na każde uderzenie flankowe nieprzyjaciela, przeważającego siłą liczebną. W tym samym czasie wykazały jednak wszystkie wypadki, że uderzenia rosyjskie podjęte z czoła (Komarów, Tanneberg), kończyły się klęską wojsk rosyjskich.

W ostatecznym rozważeniu podnieść należy, że obszar bukowiński, zajęty dzisiaj przez wojska rosyjskie, jest tylko ubożym terenem wojennym.

### Biuletyn rosyjski.

Wiedeń. (B. kor.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu z dnia 20. czerwca.

Front zachodni: W kilku odcinkach frontu armii Brusilowa nieprzyjaciół podejmuje silne kontrataki. Według uzupełniających sprawozdań, dotyczących walk w okolicy na północ od wsi Godomieże nad Styrem na zachód od wsi Kółki, wojska nasze dnia 17. czerwca wzięły do niewoli 96 oficerów i 3.137 żołnierzy oraz zdobyły 17 karabinów maszynowych.

Ogień nasz odparł atak nieprzyjacielski, podjęty przez wojska niemieckie w okolicy wsi Woronezyn (8 km. na półn. wschód od Kisielina, 7 wiorst na północ od wielkiego gościnea Łuck—Włodzimierz Wołyński).

Według nadeszłej w ostatniej godzinie wiadomości wojska nasze po kontrataku w okolicy Rogowicz (5 km. na połudn. wschód od wsi Lokacze) wypały nieprzyjaciela, zabrały do niewoli 16 oficerów i 1200 żołnierzy, oraz zdobyły 8 karabinów maszynowych. Donoszą, że w tym decydującym czynie bojowym jeden z naszych batalionów strzeleckich bardzo zrezygnie



# Przedmiot rozważań odnośnie do wydania NOWYCH AUSTRYACKICH LOSÓW CZERWONEGO KRZYŻA

## Cel emisji.

Emisja ma na celu przyspożenia Austr. Tow. Czerwonego Krzyża za jednym zamachem wielkich zasobów pieniężnych, których Towarzystwo to pilnie będzie potrzebowało po zużyciu swoich środków w ciągu wojny światowej, aby odpowiedzieć olbrzymim zadaniom, których spełnieniu Towarzystwo pragnie się poświęcić natychmiast po zawarciu pokoju.

## Działalność i zadania Czerwonego Krzyża.

Na najwyższe uznanie zasługuje ta okoliczność, że Czerwony Krzyż w wojnie światowej podołał swoim zadaniom bez najmniejszej przerwy w sposób godny podziwu i zyskał przez to głęboką wdzięczność rannych i chorych żołnierzy, jak również całej ludności. Jednakże Towarzystwo, a przede wszystkim jego protektorzy, którzy od roku 1880 do 1914 pomagali mu w zbieraniu funduszu wojennego, nie mogli przewidzieć, że wojna ta będzie tak długo trwała i dosięgnie takich rozmiarów. Okazała się potrzeba dalszego wydawnego zasilania finansów, które tak jak wiele innych rzeczy w tej wojnie bywało na prędko wprowadzane i jak dotychczas szczęśliwie się udawało. Czerwony Krzyż jednakże jest świadom tego, że po zawarciu pokoju nie będzie mógł zawiesić swojej dotychczasowej działalności i poświęcić się jedynie i wyłącznie powolnemu uzupełnianiu swoich funduszy przez dobrowolne datki. Czerwony Krzyż pragnie natychmiast z całą energią w ramach statutów stanąć do usług zdrowotności publicznej, nad którą jeszcze troskliwiej czuwać trzeba będzie po wojnie, aniżeli w jakikolwiek innym czasie. (Patrz oficjalne doniesienia).

## Pożyczka losowa jako środek do zebrania zasobów pieniężnych.

Wielkich zasobów, jakich potrzebuje Czerwony Krzyż ma dostarczyć rozpisanie wielkiej pożyczki losowej. Obecnie nadarza się do tego korzystna sposobność, ponieważ dochód z pożyczki losowej polega na różnicy, jaka zachodzi pomiędzy nakładem akcyi losowej a czystym kapitałem, uzyskanym z tejże pożyczki.

Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża chcąc otrzymać pozwolenie na wydanie takiej pożyczki losowej, musiało uzyskać do tego na podstawie §. 14, zasadniczej ustawy państwowej, specjalne rozporządzenie cesarskie, gdyż dotychczas w Austrii jest w mocy prawo z dnia 28. marca 1889, zabraniające wydawania pożyczek losowych, — tak, że wydanie pożyczki losowej nastąpić może tylko na podstawie osobnej ustawy.

Uchwała kierownictwa Austriackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża, dotycząca pozwolenia na wyjątkowe wydanie losów, została przed kilku tygodniami przedłożoną przez prezesa Towarzystwa Ekscelencję Rudolfa hr. Abensberg-Trauna na specjalnej audyencji Najwyższemu Protektorowi Towarzystwa Jego Cesarskiej Mości i obecnie już wpłynęło zezwalające na nią cesarskie rozporządzenie.

Tęsamem uczyniono poraz pierwszy od czasu jej istnienia tj. po 27 latach, wyłom w ustawie z r. 1889.

## Dawna ustawa zabraniająca rozpisywanie losów i jej skutki.

O ile ustawa zabraniająca rozpisywania losów miała zapobiedz ciągłemu przepelnieniu na rynku papierów wartościowych losami w szczególności zagranicznymi, wyeliminowaniu starszych losów w zupełności, a powstający przy takim postępowaniu popyt na losy zużytkować litylko w interesie dobra publicznego, to osiągnęła ona cel swój w zupełności.

W ostatnich latach zostały wylosowane i znikły zupełnie następujące kategorie losów.

- Losy Clary,
- “ żegluga parowej na Dunaju,
- “ miasta Innsbrucku,
- “ miasta Krakowa,
- “ Palffy'ego,
- “ Rudolfa,
- “ Salma,
- “ miasta Salzburga,
- “ miasta St. Genois,
- “ miasta Tryestu,
- “ Waldstein.

W latach najbliższych wygasną następujące kategorie:

- W roku 1917: losy z roku 1860,
- “ 1918: losy z roku 1864,
- “ 1920: węgierskie losy premiowe,

W roku 1924: austriackie losy kredytowe,  
“ 1924: losy gminy miasta Wiednia,  
“ 1929: losy miasta Lublany.

Po roku 1929 pozostaną w obiegu jeszcze tylko 3 następujące gatunki losów austriackich: I. i II. emisji i stare austriackie losy Krzyża.

## Uszczerbek dla publiczności wynikający z wysokiego kursu losów.

Zanik różnych kategorii dawniejszych losów jakoteż energiczne rokroczne wylosowywanie istniejących pożyczek losowych, doprowadziło w latach 1909 i 1910 do tego rodzaju próby, że podwyższone gwałtownie kurs losów przez masowe skupywanie tychże i w ten sposób zmuszono publiczność, która stale losy nabywa i pragnie mieć na miejsce swoich już wylosowanych papierów prawie zawsze jakąś rekompensatę — do płacenia osobnego haraczu.

Jak podaje niżej załączona tabela, wzrósł wtedy na rynku papierów wartościowych kurs losów następująco:

	Kurs	
	z końcem 1908 r.	z końcem 1910 r.
	koron	
Austriackie losy kredytowe	467	537
losy regulacji Dunaju	252	293
losy miasta Lublany	63	95
dawne austr. losy Czerw. Krzyża	50	98
losy gminy m. Wiednia	479	527
losy węgierskie premiowe	185	225
losy budowy tumu	20	44
losy budowy tumu kwity prem.	5	15
losy węg. Czerw. Krzyża	27	67
losy węg. Czerw. Krzyża kwity prem.	10	21
losy serbskie z 1881 roku	90	128
losy serbskie tytoniowe	17	31
losy kredyt. ziemskie I. em. kupony zysków	38	98
losy kredyt. ziemskie II. em. kupony zysków	69	139
losy włoskiego Czerwonego Krzyża	42	80

Nastąpiło tedy i to właśnie w drobniejszych losach, zwłaszcza jednak przy kuponach losów wygranych (premiach) bardzo silne zupełnie rzeczowo nieuzasadnione przecenianie tychże. Zupełnie jawne przesadne podwyższenie kursów, wyniesienie ich do takiej ceny, która każdemu nabywcy musiała przynieść najcięższe straty, nie udało się wskutek spokojnego stanowiska posiadaczy losów zdecydowanych raczej nieposiadać żadnych na miejsce już wylosowanych niż płacić zbyt wysoką różnicę kursu, a także dzięki wkroczenia w tę sprawę Rządu. Od tego czasu kurs drobnych losów silnie obniżył się, ale jednak ciągle jeszcze nabywcy losów ponosili dotkliwie straty na kapitale przy wylosowaniu najmniejszych wygranych, a szczególnie kwity premiowe (kupony zysków) ustanawiają najczęściej ceny, którym brak głębszego uzasadnienia.

## Dotychczasowe nabywanie losów jako interes przynoszący straty.

Pod wpływem ustawy zabraniającej rozpisywania losów przyzwyczajono się w Austrii uważać za rzecz zupełnie naturalną, że nabycie losów, na które przy wylosowaniu padła mała wygrana, jest interesem przynoszącym straty. Mimo to losy kupują się zawsze na nowo, bo chce się mieć w roku możliwość ewentualnej wygranej. Podarki czynione z losów dzieciom i podwładnym są przecież austriackim zwyczajem ludowym.

## Przy tych nowych losach nadarzy się szerokim warstwom społeczeństwa sposobność nabycia tanich losów.

Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża robiąc użytek z rzadkiego pozwolenia na wydawanie pożyczki losowej, zdecydowało się na wydanie małych losów. Ostatni mały austriacki los był t. zw. stary austr. los Czerwonego Krzyża z roku 1882. Potem nastąpiły jeszcze tylko losy kredytowe ziemskie II. emisji z r. 1889 a potem nastąpiło wydanie prawa zabraniającego wydawania losów.

Po 34 latach tedy będzie znowu poraz pierwszy podana ludności możliwość nabycia małego losu z pierwszej ręki. Historia rynku losów wskazuje na to, że niekorzystny i wątpliwy wpływ prawa zabraniającego wydawania losów występuje najjaskrawiej u drobnych losów, mianowicie pokrzywdzenie niezamożnych ludzi, którzy chętnie swoje pierwsze oszczędności umieszczają w losach, aby być posiadaczami pa-

pierów wartościowych, przynoszących im jednocześnie możliwość wygranej. Z tych względów wybór mniejszego typu losów jest najbardziej wskazanym i celowym. Pierwszy wyłom w prawie zabraniającem wydawania losów będzie mógł służyć dla polepszenia stanu na rynku losów właśnie przy drobnych losach i tem samem zapobiegnie ponownemu ruchowi w kierunku skupywania i szkodenia tym szerokim masom, jak to w latach 1909 i 1910 się działo. Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża będzie się starało to wyjątkowe pozwolenie na wydawanie losów wyzyskać w jak najszerokich ramach dla własnych celów, nie pomijając z drugiej strony ochrony interesów ogółu, tak że nie może być obawy o zbyt wysoki kurs losów.

Kurs emisyjny i najmniejsza wygrana nie powinny zbyt dużych wykazywać różnic. Dotychczasowe częste dotkliwie straty na kapitale przy wylosowywaniu małych wygranych muszą być usunięte, tak że koszt udziału w grze musi się ograniczyć co najwyżej na straty procentu, gdyż i tak w losie małego typu dotknie to takich kwot, które najczęściej nie są składane na procent, a bez kupienia losu nie byłyby zaoszczędzone.

Jest także ważnem ze stanowiska usprawiedliwionych wymagań nabywcy losu, aby wygrana nie tak, jak to było dotąd po zachęcającem wydaniu losu tenże wkrótce i pod koniec losowania spała na niski poziom.

Nowy los nie będzie posiadał żadnych kuponów na zyski, tak że szkodenie publiczności z tego tytułu w przyszłości nie będzie możliwe. Nowy los będzie zadawał pod każdym względem. Nabywcy będą otrzymywali z jednej strony mały austriacki los na warunkach takich, jakich nie notowano od 30 lat, z drugiej strony będzie miał zadośćuczynienie, że przez kupno losu Czerwonego Krzyża w momencie tak decydującym przysługuje się ważnemu dla całej ludności rozwojowi. Wydanie małych losów umożliwia udział szerokim warstwom ludności.

## Szczegóły emisji losów.

Ogólna emisja obejmuje 2.000.000 losów, które opiewają na K 20 każdy. Wartość ta w chwili padnięcia nań najmniejszej wygranej która wyniesie K 30, jest zupełnie nominalną.

Wszystkie 2.000.000 losów, aby dać zupełne zabezpieczenie Austriackiemu Towarzystwu Czerwonego Krzyża zostaną naprzód stosowną wysokością kwoty pieniężnej wpłacone przez konsorcjum bankowe, stojące pod kierunkiem Anglo-Austr. Banku, w którym biorą udział wszystkie wielkie austr. banki i Dom bankowy Rotschylda. Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża ma udział, w ewentualnych zyskach, jakie mogą powstać przy dalszym rozdziale losów między publicznością. Wysokość kwoty udziału Towarzystwa Czerwonego Krzyża w tych zyskach może się wznieść aż do 70 procent.

Banki zamierzają wkrótce zaferować nowe losy w drodze subskrypcji publicznej.

## Przypomnienie o dawnych podobnych subskrypcjach na losy.

W roku 1882 została część losów Austriackiego Czerwonego Krzyża wyłożona dla publicznej subskrypcji, również losy węg. Czerwonego Krzyża, a w parę lat później także włosk. Czerwonego Krzyża. Nastąpił tak wielki na nie popyt, że ci tylko subskrybenci, którzy żądali tylko kilka sztuk losów, dostawali je w całkowitym udziale. Na wszystkie zaś większe subskrypcje zostawała tylko mała część żądanych losów. Popyt ten jest tym znamienity, że nie było wtedy prawa zabraniającego wydawania losów; przeciwnie, rynek papierów wartościowych stał pod wpływem okresu trującego więcej niż 20 lat i był pełny różnych emisji losów. Mimo to zakupiono na rynku 600.000 austriackich, 800.000 gierskich i okrągło 400.000 losów Czerwonego Krzyża (ostemplowanie 1889:457.300 włoskich). Potrzydziestą latami przerwy, odbywająca się publiczna subskrypcja znajduje zupełnie zmienioną strukturę rynku.

Obecnie wszystkie austriackie Banki z nieznaną przed 30 laty siecią filii, a także inne liczne miejsca rozdziału losów będą starały się zapewnić zbyt i rozdział losów wśród jak starszych się mas ludności.

Tak zagraniczne, jak i węgierskie losy są wykluczone. Nowy wyłom w prawie zabraniającem wydawania losów poza tym wyjątkowym obecnym wypadkiem jest mało prawdopodobny. Jeśli nie będzie już pozwolone rozpisanie żadnej innej emisji losów, to nowy los austriackiego Czerwonego Krzyża po roku 1933 będzie jedynym austriackim losem w obiegu.

# Nadzwyczajna zniżka

dla szpitali, domów rekonwalescentów, obozów, jeńców i żołnierzy w polu.

	Cena księgars. Koron	Cena zniżona Koron	Cena 10 egz. 1 tomika Koron
<i>Szybalska. Urywki z pamiętników o powstaniu 1863 (ilustr.)</i>	1'25	—'80	7'50
<i>Szajnocha. Dwie wojny (Worszka—Grunwald)</i>	—'65	—'50	4'50
— <i>Mściel (wstęp do dziejów Jana III)</i>	—'80	—'60	5'50
— <i>Krzysztof Opaliński</i>	—'75	—'60	5'50
<i>Z pamiętników Koźmiana (od r. 1779 do Sejmu Czteroletniego)</i>	—'80	—'60	5'50
<i>Szujski Józef. Wallas</i>	—'65	—'50	4'50
<i>Gebert i Gebertowa. Opowiadania z dziejów ojczyzny (ilustr.)</i>	2'70	2'40	23'—
<i>Janelli i Kisielewska. Z dziejów ojczyzny (ilustr.)</i>	2'20	1'90	18'50
<i>Romer. Ziemia dawnej Polski, mapa hysometryczna (z objaśnieniami)</i>	—'70	—'60	5'50
<i>Semkowicz. Mapa historyczna Polski (z objaśnien.)</i>	—'70	—'60	5'50
<i>Romanowski. Wybór pism, wyd. T. Pini, 2 t.</i>	1'20	—'90	8'50
<i>Skarbczyk poezji polskiej, wyd. A. Passendorfer, 2 t.</i>	1'20	—'90	8'50
<i>Mickiewicz. Złote myśli, zebrał J. Nogaj</i>	—'35	—'30	2'50
<i>Wybór nowel i opowiadań najznakomitszych współczesnych pisarzy polskich (Sienkiewicz, Orzeszkowa, Gawalewicz, Prus, Konopnicka i t. d.)</i>	—'80	—'60	5'50
<i>Goszczyński. Król zamczyska Sobótka</i>	—'55	—'40	3'50
<i>Calderon. Książę niezłomny, przekład J. Słowackiego</i>	—'65	—'50	4'50
<i>Szekspir. Juliusz Cezar</i>	—'90	—'70	6'50
— <i>Koryolan</i>	1'20	—'80	7'50
<i>German L. Przegląd dziejów literatury powszechnej.</i>			
Tom I. Starożytność	1'20	—'80	7'50
» II. Wieki średnie	—'90	—'70	6'50
» III. Czasy nowsze	1'50	1'20	10'—
» IV. Wiek XIX	1'50	1'20	10'—
— <i>Przegląd dziejów literatury powszechnej, komplet.</i>	4'50	3'50	30'—
<i>Jakubski A. Dr. W krainach słońca. Kartki z podróży do Afryki środkowej. 70 oryg. ilustr., mapa i profil drogi</i>	6'—	4'50	40'—
<i>Wodzicki. Jaskółka</i>	—'70	—'60	5'50
<i>Czernecki. Brzeżany (ilustr.)</i>	1'—	—'80	7'—

Cała seryja, obejmująca po 1 egz. wszystkich wymienionych książek, zamiast 29 koron 55 h., tylko 20 kor., 10 seryj równocześnie kupionych, zamiast 295 K 50 h., tylko 180 K. Powyższa zniżka udzielona będzie tylko wtedy, jeśli zamówienie z odpowiednią kwotą wpłynie do „Administracji wydawnictw“ Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, ul. Małeckiego 5, z poleceniem, by zamówione książki wysłano wprost do wymienionych wyżej instytucji lub osób w nich przebywających. — Przy zamówieniu niżej 10 koron, należy dać odpowiednią kwotę na koszta przesyłki. 1389

## Poszukuje

starszego wdowca lub kawalera, trzeźwego uczciwego

## SŁUŻĄCEGO

Zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu“ pod Lokaj. 1446.

## SYROP DO SMAŻENIA

Konfitur odszumowanych bez Kart cukrowych poleca

„Laktol“ Karmelicka 15  
1445

Kuratorja Zakładu wychowawczego dla opuszczonych chłopców w Łososinie górnej (powiat Limanowski) poszukuje

## KIEROWNIKA

posiadającego, obok kwalifikacji pedagogicznych, znajomość rolnictwa. Posada do objęcia od 1 go września b. r. Zgłoszenia należy wnieść do Wydziału Rady Powiatowej w Limanowej. 1457

**OGRODNIK** samoistny, wolny od woj-ska, absolwent wyższego pruskiego instytutu pomolog. w Proszkowie, z 25 letnią praktyką (przeważnie za granicą) szuka posady lub spółki sadowniczej. Udziela też nauki niemieckiego i francuskiego z dobrą wymową, oraz dokładnej gry na fortepianie. Zgłoszenia przyjmuje T. K. Czerwiński techniczne biuro ogrodnicze Lwów, Murarska 35 II p. 1457

## H. Schmeidler fabryka gorsetów

zawiadamia P. T. Publiczność, że pracuje, jak zawsze, Stradom 15, filia: ulica Grodzka L. 1.

Nowe kroje i nowe modele. 702

## Czekolada waniliowa

w eleganckim opakowaniu 1 karton 5 tabliczek 750 gr. netto K. 11.50, przy 5-ciu kartonach po przesłaniu poprzedniemi należytości opłatnie.

J. HALA Praga - Król. Vinohrady 1195.  
1347

## Biuro techniczne „ODBUDOWA“

Lwów, ul. Audzeja Potockiego 1. 61.  
pod kierunkiem architektki Wincentego Rawskiego i inżyniera Marcina Maślanki a współudziale wybitnych techników cywilnych, przeto pod ustawową kontrolą Izby inżynierskiej, przeprowadza ocenę szkół wojennych dla wojennego zakładu kredytowego z tem samem znaczeniem, jak gdyby ją wykonawali rządowi technicy w urzędowym charakterze wykonuje plany budowlane obejmuje kierownictwa a na życzenie przyjmuje także w przedsiębiorstwo wykonanie robót budowlanych. 952

## Poszukuje się

od Września lub wcześniej mieszkania słonecznego z 12 do 14 pokoi, kuchni łazienki, spiżarni i pokoju dla służących ze światłem elektrycznym na pensjonat. — Zgłoszenia na ul. Wielopole 8. parter. 1374

## SKŁAD ROWERÓW Arnold Weissmann

Kraków, Szewska 13.

poleca wszelkie przybory do rowerów i do instalacji światła elektrycznego i dzwonek po nader niskich cenach. 804

## „DEWAJTIS“

znakomitą krajową wodę stołową wysyła Zarząd d. br. w Pacykowie pod Stanisławowem

Dnia 26. b. m. (w poniedziałek) 1916. o godzinie 5-tej popołudniu odbędzie się

## POSIEDZENIE WYDZIAŁU WIELKIEGO KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA

w sali posiedzeń tejże Kasy, na które Sz. Panów Członków mam zaszczyt zaprosić

Prezydent miasta  
iako Przewodniczący Wydziału Wielkiego  
*Dr Leo.*

Kraków, dnia 21. Czerwca 1916.

1394

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

## Jana Wolnego

Plac Szczepański 1. 2. (dom własny), Tel. 331.

## CENA SAMOUCZKA NIEMIECKIEGO

KORON 5.—

za każdą część (I. lub II).



Samouczek „ARGUS“ opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona — dla osób, które pragną osiągnąć praktyczną znajomość obcych języków — a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytutach języków (Ansona, Berlitz'a i t. p.).

Samouczek „ARGUS“ podaje materiał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich częściach, by uczeń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie.

Do nabycia w większych księgarniach. Prospekty wysyła bezpłatnie:

WYDAWCA STANISŁAWA GOLDMANA  
W KRAKOWIE, ULICA SZEWSKA 17.  
(Instytut języków Ansona).

## CENA SAMOUCZKA FRANCUSKIEGO

KORON 6.— za część I.,

lub kor. 3'50 za część I A i kor. 3'— za część I. B.

KUPIĘ kamienie w śródmieściu, podać bliższe szczegóły pod B. G. do Firmy J. Hopcas — A. Salomea Szczepańska 9. 1445

Wyśmienite mydło „Unicum“ 1 kg. a K 3'60, tanie mydło do prania 1 kg. a K 2'60 wysyła w każdej ilości za zaliczką Dom eksportowy Edm. Kreil Praga Zizkov Nr. 361. 784

W najbliższych dniach rozpoczynamy

praktyczny kurs języka niemieckiego

z opłatą miesięczną 5 koron

Kursy Ansona ul. Szewska 17.

Potrzebna jest kucharka na wieś

wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ 1392

EKONOM kawaler

w średnim wieku poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem Grabowski, Bystrzyca ost. p. Wielopole Skrzyńskie. 1352

PRACOWNIA MALARSKA

do wynajęcia na ulicy Studenckiej Nr. 19 od 1. lipca 1916. 1222

Gospodyni

poznanianka w średnim wieku, pracowita, oszczędna, uzdolniona we wszystkich działach gospodarstwa wiejskiego i miejskiego poszukuje posady, w większym majątku każdej chwili. Może się zająć gospodarstwem podwózkowym, zna się doskonale na hodowli trzody i bydła. Zgłoszenia przyjmie Aniela Michalska Paszkówka p. Wielkie Drogi. 1450

Wdowa

po oficjalście prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chora prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. — Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy“ Administracja „Głosu Narodu“ 1451